

rzędu alfabetycznym. Każdy karton ozdoby jest odpowiednim do miejscowości widokiem, — typem ludowym lub charakterystyką głębi, przemysłu i handlu danej okolicy. Niektóre z tych winięć są prawdziwymi cackami artystycznymi.

Na przemówienie wiceprezydenta Lidla odpowiedział hr. Badenii, że czuje się głęboko wzruszony w chwili, w której przychodzi mu się rozstać ze swymi współpracownikami, że nie może nawet znaleźć wyrazów, by podziękować za te słowa, które tu sąsłysz.

Zapewnił następnie hr. Badenii, że nie jedną ciężką chwilę, którą w swej dotychczasowej służbie przeżył, okazała mu dzisiaj przywiązanie sownice wynagradza wdzięczność moja — rzekł hr. Badenii — najlepiej okazać wam radę, którą się sam dotąd kierowałem, a która zdołała mi zjednać zaufanie i uznanie monarchów, moich współobywateli i moich współpracowników: „Czyste sumienie, dobra wola o karność oparta i chętna praca, oto zasady i warunki, w których staralem się obracać. Reszta jest w ręku Boga, a nie w naszym”.

Następnie dziękował hr. Badenii za użyzoną mu pomoc, i okazaną mu na każdym kroku życzliwość, oraz wyraził serdeczną podziękę za wspólną pamięć, którą otrzymał, a którą zachowa jako drogą wspomnienie wspólnej pracy.

Zakończył zaś hr. Badenii życzeniem, aby Bóg dalej im wszystkim w życiu pomagał, oraz zapewnieniem, że w nim znajdują zawsze życzliwego i wdzięcznego obrońcę.

Z kolei nastąpiło przyjęcie członków rady szkolnej krajowej z wiceprezydentem rady szkolnej krajowej dr. Bobrzyńskim na czele.

Dr. Bobrzyński odczytał i wręczył hr. Badenii pięknie wykonany adres, w którym podniesiono, że były Namiestnik gorliwie zajmował się sprawami wychowania i szkolnemi; że rozszerzył atrybucje rady szkolnej krajowej, podniósł jej powagę i pomógł jej sily, a wreszcie, że był rzecznikiem i obrońcą myśli i zamiarów rady szkolnej krajowej wobec sejmiku, rządu i kraju. W adresie podniesiono następnie, że gdy rada szkolna krajowa postanowiła na wystawie krajowej przed całem społeczeństwem roztoczyć obraz usiowań swych, na polu wychowania i przedstawił stan szkół krajowych, — tylko ofiarności hr. K. Badeniego zawdzięczony należy, że można było to uczynić w rozmiarach i warunkach, godnych wielkości i doniosłości sprawy. Adres kończy się prośbą, aby nowy prezes gabinetu uważał i nadal swego poparcia sprawie wychowania.

Powwyższy adres przyjął hr. K. Badenii z zadowoleniem i w odpowiedzi podniósł, że ze słowami „Rada szkolna krajowa” łączy dzisiaj każdy mieszkaniec tego kraju wiele nadziei, — tych nadziei nie zawiesić i radę szkolną na tem stanowisku, na którym się do niej oczekują wszystkich z zaufaniem zwracając, utrzymać — to zadanie nielatwe, ale wdziedczne i ponętne. Mówca wyraża wiarę, że dzisiejsza rada szkolna zdaniu temu sprosta i że pod kierunkiem swego wiceprezydenta, kraju w oczekiwaniach nie zawiedzie Zakończył życzeniem, aby rada szkolna jak najpiękniejsze owoce ze swej pracy zbierała.

Z kolei pożegnali hr. Badeniego: gremia sądu wyższego i sądu krajowego, a następnie przybyli urzędnicy krajowej dyrekcji skarbowej z wiceprezydentem p. Koryto w s kim, i który odczytał i wręczył również hr. Badenii pięknie wykonany adres, zaopatrzony licznymi podpisami.

Następnie pożegnali hr. Badeniego członkowie krajowej rady zdrowia; reprezentanci uniwersytetu; szkoły politechnicznej i dyrekcji poczt i telegrafów; dyrekcji dóbr państwowych; dyrekcji ruchu kolei państwowych; szkoły weterynaryj; wreszcie dyrektorowie i profesoriowie szkół średnich lwowskich i z prowincji. Ci ostatni wręczyli prezydentowi ministrów pięknie wykonany adres, w którym podniesiono, że hr. Badenii od pierwszej chwili otoczył swą opieką szkolnictwo, starając się dostarczyć tego wszystkiego, co do pomysłowego jego rozwoju i postępu niezbędnie jest potrzebne. Adres odczytał senior dyrektorów p. Kerejkarto.

Hr. Badenii w serdecznych słowach podziękował reprezentantom nauczycielstwa szkół średnich, podnosząc, że szkoły średnie cieszyły się zawsze jego szczególną opieką, gdyż mają one za zadanie przygotować ludzi do zawodów, na których ład w głowie i sercu, zasady i przekonania, zasób wiadomości i grunt pod te odpowiednio przygotowany, są nadzwyczaj ważne nie tylko ze względu na przyszłość i powodzenie tych jednostek, ale także na przyszłość kraju, jego kierunku, zdrowego rozwoju i mającego w nim panować ładu, porządku, zgody i wolności.

Hr. Badenii podniósł, że zadania tego nie można uważać za spełnione, ale przeciwieście

lone są tory, którymi iść należy, mianowicie z życzliwością dla młodzieży i karnością względem rady szkolnej krajowej.

W końcu pożegnali ustępującego Namiestnika reprezentanci seminarjów nauczycielskich, wręczając mu również pięknie wykonany adres, zaopatrzony licznymi podpisami.

O godz. 7 wieczór zgutowała hr. Badeniiu wojskowsko nader miłą niespodzianką. Przed pałacem namiestnickim pojawił się wojskowy korowód z pochodniami i cztery muzyki wojskowe: 15, 24, 30 i 80 p. pod kierownictwem kapelmistrza Rolla, które wykonały serenadę, złożoną z czterech utworów.

Na placu przed pałacem namiestnickim zgromadziło się mnóstwo publiczności, a podczas serenady, hr. K. Badenii w otoczeniu najbliższej rodziny i całej jeneracji z głównokomenderującym hr. Schulenburgiem na czele, przysłuchiwał się z balkonu wykonywanym prędko.

O godz. 8 wieczór w sali kasyna miejskiego odbył się bankiet, dany przez urzędników na cześć hr. Badeniego. Do stołów zasiadło 200 osób. Gdy hr. Badenii wszedł do sali powitał go zebrani gromkim okrzykiem.

Pierwszy toast na cześć Cesarza wniósł p. Lidl, wiceprezydent namiestnictwa, przy czem podniósł, że zaufanie, którem monarcha obdarzył hrabiego Badeniego, trafiło na człowieka, który zaufaniu temu z pewnością zdoła sprostać i na tem nowym wysokim stanowisku temu chlubniejszym będzie mógł działać ku pożytkowi państwa. Okrzyk na cześć Cesarza powtórzili obecni trzynastu.

Następnie przemówił p. Bobrzyński. Przedwzrostkiem zaznaczył, że obecni zapraszają hr. Badeniego do stołu, szli wszyscy za pojedym sercem. Raz jaszczce pragnęli wszyscy zetknąć się z nim, lecz czują wszyscy bez różnicy, że sercem i duszą oddają się zawsze przelotnemu, który w całą ich pracę umie wlać ożywcze tchnienie, który umie jej nadać widoczny kierunek i związać ją ściśle z życiem społeczeństwa. W dalszym ciągu daje mówca charakterystykę rządów hr. Badeniego, tak pozytywnej dla kraju i państwa. Przepisy prawa i formy przestrzegano, ale w tych przepisach i formach tknięto życie, a urządnik miał poczucie, że załatwia sprawy ważne, a nie „kawałki”. Wyraził wreszcie mówca serdeczną wdzięczność, że wchodząc w myśl inicjatorów, hr. Badenii przyjął zaproszenie na ucztę i pozwolił tem samem zaznaczyć, że ów węzeł, który się w ciągu lat zadzierzgnął, opierał się nie tylko na hierarchicznym porządku, ale głównie na sumie uczuć miłości i przywiązania ku jego osobie.

Tu wniósł p. Bobrzyński na cześć hr. Badeniego toast, który z entuzjazmem obecni wychyliłi.

W odpowiedzi na wyrażone życzenia zaznaczył hr. Badenii, że wszystkie te oznaki uznania przekonywują go, iż jego dobre chęci zostały dobrze zrozumiane, a w uznaniu tem czepie otucha i wskazówkę, jak ma na przyszłość postępować. Następnie dziękuje obecnym za gorliwe poparcie, jakiego w wspólnej pracy doznawał, i prosi, ażeby zapomnieli o nierozmianach, jakie niejednokrotnie życie urzędnicze za sobą pociąża. Pragnąłby bowiem, by pozostało jedynie więziłość wzajemnej życzliwości i przyjacielskich stosunków. Zapewniając więc obecnym, że będzie zawsze ich gorliwym orędownikiem, wniósł toast na ich pomysłowość i powodzenie.

Po chwili zabrał ponownie głos prezydent ministrów i wniósł toast na cześć nowo mianowanego Namiestnika ks. Sanguszki, wyrażając nadzieję, że wszyscy obecni udziela mu takiego samego poparcia, jakiego sam od nich doznawał.

Po skończonym bankiecie rozmawiał prezydent ministrów przeważnie ze starostami, przybyłymi z powiatów, a podziękowawszy prezydentowi Lidlowi, jako przewodniczącemu komitetu, za trudny, położone osoko urządzenie dzisiejszego przyjęcia, opuścił sale około godziny 11^{1/2}, żegnany okrzykami „niech żyje!”

Dzisiaj rano w dalszym ciągu składały hołd i żegnały hr. Badeniego rozmaite deputacje, a mianowicie: wojskowsko z jenerałem komenderującym hr. Schulenburgiem na czele, żandarmerja, Rada miasta Lwowa z p. Mochnackim na czele, deputacja instytucji finansowych w imieniu której przemawiał p. Dembowski, Komitet wystawy z dyrektorem Marchwickim, Izba inżynierska (pp. Kędziński i Długosowski), lekarska, Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych, Tow. ruskie im. Szewceńki z p. Barwińskim na czele, Duchowieństwo (wszystkie trzy kapituły lwowskie), Wydział krajowy i urzędnicy Wydziału krajowego (z p. wicemar-

szalkiem Chamcem i radcą Ekielskim na czele), zbory izraelskie: lwowski i krakowski, Deputacja z m. Krakowa z p. Friedleinem na czele, Kolomyja, Krosna, Żółkwi; deputacja z m. Kolbuszowej, która wręczyła hr. Badeniiu dyplom obywatelstwa honorowego, konsul rosyjski Pustoszkini, Deputacja Rad powiatowych, Deputacja szlachy galicyjskiej z ks. Adamem Sapiehą na czele i w. i.

P. prezydent Mochnacki przemówił do hr. Badeniego w te słowa:

„Z prawdziwą radością i niezwykle zapalem powitalimy wiadomość o podniesieniu Waszej Ekscelencyi na pierwszą godność w państwie. Jest to wysokim zaszczytem dla Waszej Ekscelencyi i dla naszego miasta, gdyż jestes synem tego grodu. Z głębokim żalem żegnamy Cię i zapewniamy, że nieśmiertelnym ryłem zapisałeś swe imię na kartach dziejów tego grodu. Mam nadzieję że i na przyszłość opiekować się będziesz naszą gminą, a miłość naszą i wdzięczność towarzyszyć Ci będą zawsze i wszędzie za Twoją pełną poświęcenia pracę około dobra kraju i za tylokrotnie doświadczoną życzliwością dla naszego miasta. W uznaniu tych wielkopomyślnych, niewygasłych zasług, reprezentacya m. Lwowa nadała Ci obywatelstwo honorowe tego grodu, który jest kolebką życia Twojego, dostojny panie! Przyjm Wasza Ekscelencyo tę godność z taką życzliwością, z jaką my Ci ją ofiarujemy.”

Hr. Badenii odpowiedział, iż zawsze będzie się opiekował sprawami m. Lwowa. Łącząc go bowiem z nim dobre stosunki, które nigdy niczem nie zostały zakłócone.

W imieniu deputacji szlachty przemawiał ks. Adam Sapieha.

Podniósł jako wielką zaletę, że JE. p. prezydent potrafił będąc urzędnikiem nie przestać być obywatelom tego kraju, a oczywiście taki przykład z góry musiał oddziaływać na podwładnych. My ojcowie — rzekł książę — widząc energię i życzliwość dla kraju w kierowniku, nie mogliśmy jak tylko z radością powierzyć mu synów naszych, w przekonaniu, że szkoła przez niego założona prawnie i w dalszej przyszłości pożytek krajowi. Mówca podniósł, że hr. Badenii umiał zdrową i prawdziwą ideą autonomii ustanowić, i że w Radach powiatowych odczuwał wszyscy z radością i pożytkiem dla powiatów to jego usposobienie.

Z żalem przychodzi nam rozstać się z nim — nie wątpimy — rzekł książę — że słowa, które wyreczył w Krakowie do swych wyborców, iż o łączności z krajem nigdy nie zapomnisz, sprawdzają się. Nie wątpimy też, że znając tak dokładnie położenie nas rolników potrafisz podać nam rękę, jeżeli nie zupełnie mogąca nas uratować, to przynajmniej pomocna. Za przeszłość Bóg zapłać, na przyszłość szczęście Boże!

Hr. Badenii podziękował za złożone mu dowody uznania i życzenia — i zaznaczył, że zawsze się czuł i czuć się będzie obywatelem kraju. Wie o tem, że rolnictwo krajowe w oplanianym znajduje się stanie i będzie starał się mu dopomóc.

W imieniu Wydziału krajowego przemawiał p. Chamiec.

Przed gmachem Namiestnictwa tłumy publiczności przypatrywały się przyjeżdżającym i odjeżdżającym deputacjom. Pięknie wyglądały deputacje miasta Lwowa i szlachty, które wystąpiły w wspaniałych strojach narodowych. Dla braku miejsca i spóźnionej pory, przemówienia reszty członków rozmaitych deputacji i odpowiedzi hr. Badeniego, podamy dopiero w jutrzejszym numerze.

Rozruchy w Konstancyopolu.

Im więcej szczegółów dochodzi do wiadomości publicznej o szesłotygodniowych zaburzeniach w Konstancyopolu, w tem poważniejszem świetle przedstawiają się one. Pokazuje się, że to, co z początku wzięto za awanturę uliczną, była formalną warką, która pochłonęła bardzo wiele ofiar, a opinia publiczna spera się o to, na kogo spada odpowiedzialność za przelaną krew.

Uwagi godnym jest to, że Ormianie w ogóle mieli odwagę prowokować ludność muzułmańską w stolicy państwa tureckiego. Bo ostatecznie było to prowokacją, że Ormianie ubrojeni ruszyli olbrzymim tłumem przez ulice miasta przed gmach Porty. Turcy utrzymują, że wszyscy Ormianie biorący udział w owym pochodzie ubrojeni byli w angielskie rewolwery jednego kalibru. Owóż jakkolwiek nikt nie przypuszcza, ażeby ów pochód Ormian był rezultatem bezpośredniego działania z zewnątrz, wszelako z drugiej strony nie ulega wątpliwości, że był on pośrednim wypływem dyplomatycznej kampanji przedsięwziętej przez Anglię, Francję i Rosję, a zwłaszcza zachowania się Anglii, która od kilku tygodni zwleka z oświad-

zeniem, czy odpowiedź Porty na propozycje zaprowadzenia reform w Armenii zadowalnia ją, czy też nie — i przez to zwiększa tylko wzburzenie umysłów między ludnością ormiańską.

Niektórzy utrzymują wprost, że Ormianie demonstracją swą chcieli wywołać zaburzenia uliczne, nawet rozlew krwi, bo mieli nadzieję, że przez to zwrócą uwagę mocarstw i wprowadzą kwestję reform w Armenii w aktualne stadium i że potężna flota angielska, składająca się z trzydziestu pancerników i stojąca na kotwicy koło wyspy Lemnos z podjawną siłą pary przypłylnie do Dardanelów i poprze żądania Anglii.

Ze brutalnością policyj i żandarmerji tureckiej w znacznej części przyczyniła się do owych krwawych zająś, to nie ulega wątpliwości, ale też i to jest pewne, że i Ormianie nie są bez winy. Sfery rządowe tureckie utrzymują n. p., że pierwsze hasło do rzuciła ta okoliczność, iż gdy wysłannik Porty major żandarmów Serwet zwał Ormian, ażeby wyśleli do wielkiego wezyra małą deputację, złożoną z kilku członków i przez nią przedstawili swoje życzenia, Ormianie naraz wydobyli rewolwery i szczyli i zamordowali tego majora.

Nacozym zaś świadkiem niektórych epizodów poniedziałkowych zaburzeń, korespondent *Politische Correspondenz* w ten sposób opisuje to, co widział: „Wiedziano powszechnie o tem, że Ormianie chcą w dniu 30 września urządzić wielką manifestację przed Portą. To mię skłoniło, że udałem się na miejsce, gdzie ona miała się odbyć. Wzduż ulicy prowadzącej do gmachu Porty zobaczyłem roztawiony silny oddział policyj i żandarmerji, a co kilka kroków także grupy Turków, pomiędzy którymi było uderzająco wiele osób w turbanach, t. z. hodów (nauczycieli), imamów, muezininów i sofów. Ci ludzie zebrani na trottoarach i przed domami zarówno w tej ulicy jak i w przyлегłych z oczekiwaniam wytykali wzrok w kierunku Kumpaku, skąd mieli nadciągnąć manifestanci. Koło kolumny Konstancyntyna spotkałem pierwszą grupę Ormian, złożoną może z pięciu ludźi, maszerującą środkiem ulicy. W pewnem oddaleniu szły licniejsze grupy, razem mogące wynosić około 300 ludzi. Większość ich ubrana była po miejsku, a tylko może trzecia część miała na sobie strój ormiański. Grupy te robiły na mnie wrażenie, iż są tylko przednią strażą właściwego pochodu, na który czekałem, ale nie doczekałem się go, gdyż jak się później dowiedziałem udał się przed gmach Porty innymi drogami. Po pewnym czasie doszedł mých uszu głuchy hałas niby szum wichru pędzącego od strony Porty, znanionicy, że musiało się stać tam coś nadzwyczajnego.

„Jakoż wnet wzburzenie zapanowało dokola mnie. Policyjanci aresztowali uciekających ludzi i przeszukiwali ich dokładnie. U dwóch znaleziono krótkie noże i rewolwery. Następnie cor. z liczniej zaczęły się transporty więźniów, na których ludność turecka rzuciła się, łącząc ich naprzód słowami, następnie policzkując, wreszcie bijąc łaskami, butami, kamieniami, dopóty, dopóki ducha nie wyzionęli. Sam widziałem trzy takie wypadki. Ci, którzy zabili aresztowanych Ormian, byli to przeważnie sofistwie, hodowcie i imam. Od czasu do czasu padały także strzały rewolweryowe, jednakże zamieszanie było tak wielkie, że nie mogłem odróżnić czy to Turcy, czy Ormianie strzelali. W dwóch wypadkach widziałem, że policyjanci i żandarmi starali się ochronić swych więźniów, wszelako w obec przeważnego tłumu nie mogli nie zdszaleć. Na ulicy prowadzącej do dyrekcji policyjii widziałem jeszcze, jak prowadzono dwóch pokaleczonych Ormian i wleczono za ręce i nogi trupa jakiegoś młodego ołwieska. Przed policyją zamęt był nie do opisania. Na tarasie kawiarni, znajdujących się naprzeciw gmachu policyjii, stały tłumy Turków i przypatrywały się, jak prowadzono aresztowanych, z podwórzka gmachu policyjnego dochodziły wołania „Aman“ (t. z. pardon).

„Udałem się znów przed gmach Porty i zastałem tam tłumy znacznie większe niż poprzednio. Wielki wystrój wyjeżdżał właśnie otoczony podjowną eskortą. W godzinę później widziałem jeszcze jeden, a zatem już piąty wypadek zamordowania aresztowanego Ormianina przez ludność turecką. Koło miejsca wypadku przejeżdżał właśnie ks. Albert szlezwicko-holsztyński w towarzyswie bar. Jeltscha, i ostrzeżenia ambasadora niemieckiego i obaj musieli to widzieć. Zwrócić jednak muszę uwagę na to, że jakkolwiek obracałem się nieraz w najgęstszych tłumach, w psród których był jedyńm Europejczykiem, ubranym w kapeluszu, to jednak nie obrażono mnie ani jednym słowem”.

Czy znajduj się kiedy prawdziwi winowajcy, to wielkie pytanie. Na razie wielki wezyr Said basza złożony został z urzędu i zastąpiony przez Kiamila baszą. Tłumaczy to sobie można tylko w ten sposób, że sułtana boleśnie dotknęła wiadomość o tych krwawych zająśiach i że oberzył się na brak stosownych zarządzeń celem zapobieżenia podobnym wyburkom, a ilekroć padaszach się rozgniewa, zawsze ofiarę jego gniewu pada wielki wezyr — jest to stara reguła turecka. Oprócz wielkiego wezyra otrzymał dymysja także ministrowie spraw zagranicznych, spraw wewnętrznych i policyjii.

Depeze z Konstancyntopla brzmią tak, jak gdyby w zaburzeniach zesłego tygodnia nie szło o czysto wewnętrzną sprawę turecką, ale o jakieś międzynarodowe zwikłanie. Oto między ambasadami odbywa się wymiana zdań, a depeze podnoszą wyraźnie, że sfery dyplomatyczne potępiją stanowczo zachowanie się wladz tureckich i są zdania, iż wyburki te pogorszyły znacznie sytuację na niekorzyść Porty. To wygląda całkiem tak, jak gdyby Turcy chcieli proces wytoczyć.

Byłoby to zresztą całkiem w duchu tej polityki, którą Salisbury rozwinął w swej znanej mowie parlamentarnej, a której przewodnią myślą jest zdanie, że celem utrzymania Turcji potrzeba koniecznie zemusić ją do reform, w danym razie nawet gwałtownymi środkami. Kierunek polityki angielskiej zdaje się jednak zapominać o tem, że praktycznie wykonanie tej zasady musiałoby przyspieszyć upadek Turcji. Bo już i tak znika ostatni oien jej niepodległości. Czyż w jakimkolwiek państwie reprezentanci obcych mocarstw mieszaliby się w to, gdyby policyja tego państwa w sposób choćby nawet barbarzyński tłumiła rozruchy uliczne?

Co prawda, ambasadowie rezydujący w Konstancyntoplu wychodzą z tego założenia, że trzeba dokonyć wszystkich starań, ażeby nie dopuszczano się żadnych dalszych gwałtów na chrześcijanach. A niebezpieczeństwem powtórzenia się takich gwałtów byłoby zrzeczenie wielkie. Lada iskerka, a między ludnością muzułmańską stolicy tureckiej może wybuchać fanatyzm dawnych wieków, tem bardziej, że jak się pokazało i Ormianie nie są potłumieni barankami.

Owóż władze tureckie powinny wyteżyły wszystkie sily, aby nie dopuścił do ogólnego starcia. O to starać się powinni ambasadowie, ale bardzo rozważnie, bo niewłaściwie wnieście się w tę sprawę obcych dyplomatów może wywołać wielkie nieszczęście, a zaburzenia w Konstancyntoplu mogą wywołać niemiele eoho w innych miastach tureckich. Już nawet dochodzą jakieś niewyrażne wieści, że w Trebizondzie miały być krwawe zamieszki, czego jednak dotychczas urzędowo nie stwierdzono.

KRONIKA.

Lwów 7 października.

P. prezydent Tchórnicki powrócił do Lwowa i objął już urządowanie.

Nieprzyjęcie mandatu. Ks. Adam Sapieha nie przyjął mandatu poselskiego do sejmiku z większych posiadłości obwodów przemyskiego.

Z Towarzystwa prawniczo lwowskiego. Program prac naukowych w Towarzystwie prawniczym na sezon jesienny został już ułożony. Pierwsze posiedzenie odbędzie się we czwartek dnia 10 października o godzinie pół do 7 wieczór. Referować będzie dr. Marcell Misieński, sekretarz sądowny: „O wyrokach i uchwałach według postanowień nowej procedury cywilnej z 1 sierpnia 1895. Nr. 118 dz. p. p. (§§ 390—330 u. s.)“ Wydział zaprasza na to posiedzenie wszystkich członków Towarzystwa i gości przez nich wprowadzonych i wyraża nadzieję, że wobec tego, iż nowa procedura uzyskała sankcję cesarską, udział prawników w posiedzeniach Towarzystwa, studium nad powyższą ustawą poświęconych, będzie bardzo liczny.

Dr. Iwan Franko został aresztowany na zgromadzeniu przedwyborczem w Dobromilu. Ostatni numer wiedeńskiego tygodnika *Die Zeit*, w którym dr. Franko umieścił paskwil na Galicję, uległ konfiskacie.

Wczorajszy wycięg cyklistów lwowskich był ostatnim w tym sezonie. Piękna pogoda zwabiła na tor powystawowy sporą garść publiczności. Biegów było czterech. W pierwszym biegu (pocieszenia) 2000 metrów, zwyciężył pan S. Niemczyk; w drugim (głównym), 10.000 metrów, p. Domiczek; w trzecim (z wyrównaniem), 3000 metrów, pan T. Gustowicz; w czwartym (z przeszkodami) pan W. Strzelecki. Nagrodę stanowią srebrne medale.

Teatr polski w Poznaniu dnia 19 bm. obchodzi uroczystym przedstawieniem dwudziestą piątą rocznicę swego założenia. Teatr poznański stoi pod zarządem spółki akcyjnej, którą stanowią Franciszek Dobrowolski, dr. Józef Kusztelan i Napoleon Urbanowski.

Dr. Opolski powrócił do Lwowa. Mianowana Stanisława Doskowskiego kontrolerem podatku od cukru.

77)
NA SŁUŻBIE
POWIEŚĆ
ZOFII KOWERSKIEJ.

(Ciąg dalszy).

Skierozyna chciała zatrzymać dłużej Starmarskiego w Zbruczu, miał on wszakże czas ściśle wliczony i nie mógł zadosty uczynić jej woli. Wyjechał, prosząc, by Alina mogła być uwolniona wśród roku. Napisał list należący do Prędowicza, który miał od list znaleźć w Zbruczu, po powrocie z wyprawy po kupno majątku.

Juliusz stał się teraz rozdrażniony i nie-naturalny. Prawdopodobny wyjazd Aliny rozstrajał go i czynił jego humor nierównym. Chwilami był surowy i obojętny, unikał Aliny, uciekał w pole, to znów jej szukał i niecierpliw się z powodu ciągłej obecności Mięci. Nie chciał wyznać miłości, a narażał się na utratę panowania nad sobą, dogadując swemu pragnieniu przebywania z Aliną. Chwilami był z niego szaleniec, gotów zaprzęć się swoich wiar i swoich celów, gotów sprzedać Zbrucz, nie myśląc o tem, coby się stało z matką jego, z wierzycielami. Słowa: „Kocham cię, bądź moja!“ błagały mu się na ustach, ręka była gotowa ująć dłoń dziewczyny. I przy niej, i gdy był sam, marzył namiętnie o chwili, w której przycisnie ją do piersi, a zdawało mu się, że chwila ta przyjdzie musi, że mu ją przeznaczenie zesła. Do myśli jego przypływał się rodzaj gorączki, który go czynił ołowikiem zdeterninowanym na wszystko, nawet na popelnienie szalenstwa. Powtarzał sobie, że mógł znieść wszystko, ale oddalenia się Aliny nie znieśnie i gdy mu ją los będzie miał zabrac,

wtedy on stanie z losem oko w oko i, już nie myśląc o przyszłości, zamykając oczy na obraby przeszłości, zdejmie z ust swoich pieczęć milczenia, ręką, umię ręką ukochaną, ramieniem przyciągnie dziewczynkę ku piersi. Zabrać jej sobie nie da, bo ona jest jego, na mocy wielkiego uczucia, które dla człowieka musi być prawem, i na mocy tej nieobudzonej jeszcze miłości w drugim sercu, która jednak żyła tam już, choć sama siebie nieświadoma. Nie odda dziewczynki nawet jej rodzonom ojcu i powie jej: „tyś już niczyja, boś moja, tylko moja!“ Okolicznościom, ludziom, jej samej się zdaje, że może ona iść, gdzie chce, poświęcić się dla rodziny, kochać kogo zechce. Nie. ona może tylko być przy jego boku, bo ona ma miłość i wolę po temu i wedle jego woli stać się musi i stanie się! Dopóki ona jest w Zbruczu, dopóki ją jego wzrok i jego słuch posiada, dopóki ona będzie milczała, ale gdy mu ją zabrac zechca, on wtedy przemówi, wyzna miłość, która i ją ogarnie plomieniem.

Nie czuł wcale, że ze spokojnego, silnego i trzęwego człowieka, stawał się szalencem. Swoją szalę teraz miał za mądrość, za siłę i za dobro. Dawne przekonania odeszwały się w nim jak dalekie echo, zagluszane natychmiast najmniejszą, która mu teraz była prawdą jedyną. Drugi plan, nawet trzeci plan w życiu? O, nie, to był plan pierwszy, a inne wszystkie precz! Mogą wcale nie istnieć!

Prędowicza doczekać się nie było można, tymozasem Zbrucz stał się świadkiem nadzwyczajnego wypadku: Jednego dnia, przed gankiem zatrzymała się stara landara, z której wysiadła Kiersziowa ze służącą, niewiele młodszą od siebie. Zaraz na wstępie oświadczyła Skierozynie, że musiała przyjechać bez oznajmienia, bo już na oznajmienie nie było czasu.

— Ależ babuniu, twoje przybycie zawsze mi jest pożądane, czy mi je naprzód oznajmisz, czy nie.

— Pomyslałam, że jednak tym sposobem najmniej zrobię wszystkim kłopotu.

— Zadnego nie czynisz nam kłopotu. Jaki kłopot? Wszyscy czujemy się szczęśliwi z twego przybycia.

Cały dzień staruszka rozmawiała, jak zwykle, chodziła po ogrodzie, tylko do żadnego posilku namówić jej nie było można. Należał trzaskała sobie zapałki na kominku, bo, jak mówiała, było jej zimno. Rozłożono ogień, leżała w chwili, gdy do kominka prysnęto staruszkę z fotelom, przekonano się, że nie żyła. Później dopiero dowiedziano się, że dysponowała się na śmierć przed przybyciem do Zbrucza.

Zgon ten uczynił w rodzinie i między znajomymi Kiersziowej ogromne wrażenie. Nie tyle to był żal, gdyż myśl, że stało się zadost naturalnem porządkowi rzeczy, była dla ludzi zbyt łatwą pociechą, ale serca przejęło uczucie czoł, grozy, religijnego lęku. Powtarzano sobie wszystko, co staruszka ostatnich dni wyreczła, mówiono o spowiedzi całego życia, która w budującym i świętobliwym nastroju ducha odbyła na trzy dni przed śmiercią, i o tem dającym do rodzinnego grobu, tak jak człowiek spracowany dąży wieczorem do swojego mieszkania.

Pogrzeb, bardzo skromny, ale z nadzwyczajną powagą, w zupełnej ciszy a przy wzniesionych sereach ku Panu odbyty, wywarł wrażenie prawie kojące na tyob, co zostawał. Jeden stary i przygarbiony ksiądz prowadzący kondukt, ciche modły nad grobem otwartym, a potem rozejście się w milczeniu.

Dom w Zbruczu przegranał licznie zgro-

madzoną rodzinę Skierków i dwóch członków rodziny Kiersziów.

Skierozyna, zajęta przyjęciem gości i rozmieszczeniem ich na noc, krzątała się po domu, przybyli rozmawiali pomiędzy sobą w salonie przyoznaczonym glosem. Mało kto zauważył nieobecność Juliusza. Matka spostrzegła ją dopiero gdy się znaleźniono przy stole, ale wyłudaczyła ją sobie jakimś nagłym interesem gospodarskim. Nie domyslało się, że Skierka pozostał na omentarzu i patrzył, jak murarze cegła po cegle zamurowująły grób, który tylko co nową pochłonął trumnę. Pracujący spoglądali z pod okna na młodego pana, stojącego po-za nimi z czołem ochmurnem, z okiem utkwionem w coraz to zmniejszający się otwór.

Gdy ostatnia cegła włożoną została i gdy z trudem dźwignięto ogromny kamień, stanowiący zamknięcie grobu, Juliusz powoli i spokojnie poszedł ku domowi. Była doś duża przestrzeń między omentarzem a dworem. Przebył ją, nie przyspieszając kroku, zatopiony w myślach, machinalnie zmierzając tam, gdzie go prowadziło przyzwyczajenie. Drgnął, urzawszy salon pełen gości, przedko jednak wszedł w rolę gospodarza domu, którą spełniał do końca przytomnie.

Wieczorem zjawił się Prędowicz. Wyreczkał, że stracił naprzodo kilka tygodni czasu. Był bliskim kupienia dużych dóbr w Piotrkowskiem, ale zerwał umowę w ostatniej chwili, bo mu faktor przedstawił interes lepsz, na dobiecie wszakże targu trzeba było wycekać czas jakiś.

Tam całe dziesięć gubernii jest do kupienia — mówił krzykliwie — bo właściciele tamtejsi nie mają, żadnego przywiązania do ojcowizny, do skiby pradiadawskiej. Zapłać dobrze, a każdy z nich pozbedzie się mienia, choćby

było w rodzinie od wieków. Gdy się rozeszła wiadomość, że przybyłem do Piotrkowa w celu kupienia majątku, drzwi moje się nie zamknięły. Każdy szlachcic chciał mi swoją wioskę sprzedać. Jeden z nich przywiózł mi królewski akt nadania, świadczący, że wiesz znajduję się w posiadaniu jego rodziny od lat czterysta, i aż mu się oczy śmiały, gdy przez chwilę sądził, że znalazł we mnie kupca! Tylko im dać powaćhać pieniądze, a każdy rzuci ziemię, na której się urodził i wyrosł. Koroniarz nie zna, co przywiązanie do ziemi!

Słuchano opowiadań Prędowicza z zająciem. Przez ten czas Juliusz stał na uboczu. Miał oczy utkwione w twarzy swągrza, ale znać było z ich wyrazu, że patrzyły, nie widząc. Jakkąś myśl odrębna pochłaniała wszystkie władze młodzieńca, osiadając na czole zmarszczkami i chmurą powagi.

Stefan Skierka pragnął z Aliną związać rozmowę, ona jednak z nieodstępną Mięcią przy boku odpowiadała półsławkami. Wzrok jej nieustannie biegł ku Juliuszowi. Przezuwiała, że cierpiał, i sądziła, że nowa jaka klęska spadła mu na głowę. Może jaka wierzyciel obrał sobie dzień pogrzebu w Zbruczu. Może obypał Juliusza wyrzutami, co on zawsze odczuwał tak głęboko i potem odboleć musiał. Zbliżyła się do niego, gdy tylko zdołała uwolnić się od Stefana.

— Pana tak długo nie było pomimo domu pełnego gości — owzwała się — pewno znowu jakaś niemiana sprawa... — Nie, pani — odparł, podnosząc wzrok, w którym był wielki, spokojny smutek — dopiero teraz wracam z omentarza.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Mieczysławowi Soltysowi wręczyli wczoraj jego koleży, profesorowie konserwatorium, srebrny wianeczek jako hołd za wspaniałe oratorjum „Słuby Jana Kazimierza”, które publiczność nasza miała sposobność poznać na koncercie na cześć Duchyńskiej oraz na koncercie „Lutni”.

Na wycieczkach krakowskich, które się odbyły w piątek, zdarzył się, jak to donieśliśmy, dwa niebezpieczne wypadki, a mianowicie runęła dwa konie i skaleczyło się dwóch jeźdźców. Owóż donoszą nam z Krakowa, iż jeden z jeźdźców rotmistrz Leopold Hoffman potknął się tak ciężko, iż wskutek wstrząśnięcia mózgu i obrażeń wewnętrznych, zmarł w nocy z piątku na sobotę. Klacz Daisi, na której jeździł, upadła tak nieszczerliwie, że zabiła się na torze wycieczkowym, na płocie.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Brzesku rozpisza z terminem do 5 listopada br. konkurs na kilkanaście posad nauczycielskich. — Sąd powiatowy w Muszynie poszukuje dyktarysty.

Zmiana tytułatury. Dziśszego *Wiener Zeitung* ogłosiła pismo odrębne Cesarza do ministra hr. Goluchowskiego, zmieniające tytułaturę ministerstwu domu cesarskiego i spraw zagranicznych, tudzież podległym mu urzędom odpowiednio do państwowym urządzeń, podobnie jak zmieniono już tytułatury w c. i. k. armii i w niektórych urzędach dworskich. Minister spraw zagranicznych i cesarskiego domu będzie miał oddzielną tytułaturę, natomiast cesarskiego i królewskiego domu albo też ministra najwyższego domu panującego.

Rozumne i patryotyczne zdanie. Wiedeński korespondent *Kuryera Poznańskiego* pisze w ostatnim swym liście:

„W chwili obecnej jako Polacy bierzemy na siebie ogromną odpowiedzialność równocześnie za politykę zagraniczną Austrii, powierzając Polakowi, hrabiemu Goluchowskiemu, za całą politykę wewnętrzną, którą kierować będzie hr. Badieni jako prezes gabinetu a równocześnie minister spraw wewnętrznych, wreszcie za finansy, do których ład wprowadził minister Dunajewski i które w tym ładzie ma utrzymać Polak Biliński. Są to trzy zadania, w których właściwie skupia się polityka państwa. Niezaprzeczalnie trzem działom, którzy się podjęli tego trudnego zadania, nie brak ani nieopieczności zdolności, ani najlepszych chęci wywiązania się z tego zadania. Niestety trudności, wynikające z parlamentarnej konstytucji, są ogromne; przynajmniej ze strony kraju i całego narodu nowi nasi ministrowie powinni doznać owego solidarnego i gorliwego poparcia, którego dawaj ich poprzednicy, *Madeyski i Jaworski*, nie doznawali w należytym miarę.”

Wstępowa podróż. Dzienniki wiedeńskie donoszą, iż tamczni masarze postanowili podnieść cenę wyrobów masarskich, a to dlatego, że wskutek zamknięcia dla wywozu szwii granicy węgierskiej i panującego w Galicji pomoru coraz mniej szwii handlarze dowożą na targ wiedeński. Świnie więc z każdym dniem stają się droższe, muszą więc podrożeć i wyroby masarskie.

Antydyfteryjna surowica. Na zjeździe niemieckich przyrodników i lekarzy, który przy końcu zeszłego miesiąca odbył się w Lubecz, nader zajmującą dyskusję toczono nad znaczeniem wynalezionego przez dra Behringa serum antydyfteryjnego. Rozpoczął ją dr. Behring odczytując o swej surowicy. Opisywał szeroko w jaki sposób odkrył ów środek leczniczy, przytoczył rozmaite daty statystyczne, które wskazują, iż serum znacznie przyczyniło się do obniżenia cyfry śmiertelności. Oparzył się na danych, nadesłanych mu przez dyrekcję szpitali w Niemczech, przez prof. Widerhofera z Wiednia, prof. Bokaja z Pesztu, ze szpitali w Amsterdamie i w północnej Ameryce, wykazywał, iż po wprowadzeniu w użycie antydyfteryjnego serum śmiertelność wśród dzieci spadła na 9 do 5 procent, podczas gdy przedtem wynosiła nawet 75 procent. I tak np. w szpitalu berlińskim „Bethama”, który surowicy tej nie używa, śmiertelność dzieci na dyfteryę wynosi 43 proc., podczas gdy w szpitalu „Charité”, w którym surowicy używano, śmiertelność wynosiła tylko 16 proc. Cyfra ta jest tak wysoka dlatego, że do szpitala przynoszono dzieci będące już w najwyższym stadium rozwoju dyfteryi. Ważnem było oświadczenie Behringa, że dzięki ulepszeniu surowicy przez dra Ehrlicha, wystarcza wstrzyknięcie 1 centymetra sześciennego, podczas gdy dawniej trzeba było wstrzykiwać aż 5 centymetrów; do ochrony zdrowego dziecka przed atakami dyfteryi wystarczy już nawet pół centymetra sześciennego. Wskutek tego upada zarzut podnoszony przeciw surowicy przez niektórych lekarzy, iż zastrzyknięcie dziecku tak wielkiej ilości owej substancji może przynieść szkodę. W końcu wykazywał mówca, iż w ten sam sposób, jak dyfteryę, będzie można leczyć za pomocą odpowiednio przygotowanej surowicy cholery, gruźlicy itp.

W dalszym ciągu wypowiedzi odczytał o surowicy antydyfteryjnej powiedział profesorowie: dr. Heubner z Berlina i Soltman z Lipska.

Heubner wykazywał, iż w Berlinie w ostatnich 10 latach umierało na dyfteryę przeciętnie 660 dzieci rocznie, w ostatnim roku zaś 440 dzieci, tj. o 200 mniej jak przeciętnie umierało w poprzednich latach, a o 70 mniej, niż w jednym z najlepszych lat poprzednich. Podobnie rzecz się ma w Paryżu i Londynie. W Paryżu umierało dawniej w przeciągu 2 tygodni 30 do 145 dzieci; od czasu gdy zaczęto używać surowicy 4 do 27. W Londynie śmiertelność spadła z 3.248 na 2.936. Z 80 autorów, którzy pisali o surowicy, 61 wyraziło się o niej przychylnie, 16 powątpiewało o jej skutkach, a tylko 3 oświadczyło się przeciw niej. Heubner sam w ostatnim roku leczył surowicą 220 wypadków dyfteryi i śmiertelność wynosiła tylko 11,4 proc. W 100 wypadkach, w których zaczęto dziecko leczyć w pierwszym, drugim lub trzecim dniu choroby śmiertelność wynosiła tylko 5 proc.

Przekonał się Heubner, że wskutek użycia surowicy przebieg dyfteryi u niemowląt, które dawniej tej chorobie najwięcej ulegały, jest bardzo łagodny; na 11 bardzo ciężkich wypadków tylko jeden był śmiertelny. Surowica zmniejsza epidemie dyfteryi, usuwa podczas choroby gorączkę itp. W kilku wypadkach dzieci wyleczono z dyfteryi za pomocą surowicy, umierali potem na osłabienie serca. Przewidywania surowicy przypisywali to osłabieniu jej działania, atoli dowodu niezbyt na to nie ma. Za mocą szkodliwą zdrowiu chorego składnik surowicy uważa Heubner znajdujący się w niej kwas karbolowy i żąda od dra Behringa, aby kwas karbolowy usunął. O ile zastrzyknięcie surowicy chroni zdrowie dzieci przed zarażeniem się dyfteryą, nie stanowić powódź nie można, gdyż brak jest w tym kierunku dokładnych dat. Dowodziłby atoli prawdziwość tego twierdzenia ten fakt, że gdy na klinice Heubnera jedno dziecko zachorowało na dyfteryę i on zaszczylił surowicą dziećmi leżącymi w pobliżu owego chorego, to z zaszczylionych dzieci jedno nie zachorowało, natomiast zachorowały dzieci znajdujące się w drugim końcu sali, którym surowicy nie zaszczylił.

Prof. Soltman oddał wielkie pochwały surowicy i podniósł, iż dr. Behring odkrywszy ją, wielką usługę oddał cierpiącej ludzkości. Chociaż surowica zastrzyknięta spowoduje pewne osłabienie

nerek, a bardzo często złośliwe wyrzuty skórne, to mimo to znaczenie jej jest obzrymnie i wszędzie używana być powinna. Być może, że z czasem medycyna wynajdzie lepszy środek, surowicę czystszej niż dotychczasowa, ale dziś surowica Behringa, jest najlepszym środkiem przeciw dyfteryi i nigdzie brakuje jej nie powinno. Soltman również podniósł, iż kwas karbolowy znajdujący się w surowicy jest składnikiem szkodliwym. W jednej rzeczy obaj lekarze się nie zgadzali. Heubner sądził, że przy używaniu surowicy należy zaniechać podżelazowania chorego gardła i wszelkich płukań, męczących chore dzieci, Soltman natomiast dowodził, że wypała i płukań owych nawet przy używaniu surowicy zaniechywać nie należy.

Dr. Behring odpowiadając obu powyższym lekarzom, podniósł, iż dlatego używa do surowicy kwasu karbolowego, że surowica bardzo łatwo się rozkłada i gnije; on więc zapobiega temu przez rozkład i gnij. Dzień atoli, gdy do zastrzyknięcia można używać z pomysłnym skutkiem znacznie mniejszą ilość surowicy, znajdującej się w niej odrobina kwasu karbolowego nie może szkodzić, tak samo jak nie szkodzi nikomu kwas pruski znajdujący się w pestkach czereszeń.

Morderstwo. Pod Wilnem znaleziono w tych dniach na nasybie kolejowym zwłoki zamordowanego mieszkańca Wilna Kazimierza Tyszyńskiego. Śledztwo wykryło, że Tyszyński, rzemieślnik, odznaczał się wielką siłą fizyczną, z czego nieraz korzystał i dla rozrywki bił swych towarzyszy lub też wynajmował się do bicia, jeżeli ktoś miał złość na innego a brakło mu odwagi i siły. Często przez Tyszyńskiego bici dwaj bracia, Ksawery Borówka, szewc Woronowicz i krawiec Michałowski, przez zemstę upiili Tyszyńskiego, wywabił go na przedchadzkę za miasto i tam zamordowali. Dla odwrócenia porzucił zwłoki i zwłoki na szynach.

Na kolei Lwów-Kieparów-Janów odbyła się dnia 2 bm. jazda próbna po nowo ukończonej linii kolejowej. Otwarcie ruchu na tej kolei dla publiczności nastąpi prawdopodobnie z końcem bieżącego miesiąca.

Wiadomości dyceyjalne. Gr.-kat. archidiecezja lwowska: Dzienniki ruskie donoszą, że archidyacon lwowskiej gr.-kat. kapituły ks. Leon Turkiewicz ma zostać sufraganiem w Przemyślu, a ks. kanonik Aleksander Baczyński zostanie mianowany mitratem kapituły lwowskiej. Kanonikiem ma zostać mianowany ks. J. Redkiewicz prz. lwowskiego uniwersytetu. Prezenty otrzymali księża: Jan Sirko na Iszeków, Michał Sosenko na Złoczków, Wiktor Jezerski na Humniska. — Gr.-kat. katecheta szkół ludowych w Dolinie mianowany ks. Michał Kluk, zarządca parafii w P. mianowany.

Wybuch ropy. We wsi Prastrowej koło Rzeszowa eksplodowała ropa w piwnicy sklepu Kółka rolniczego. W płomieniach, które buchnęły ze straszną siłą, znalazło śmierć dwoje ludzi, dwoje zaś uległo niebezpiecznemu poparzeniu i znajduje się w szpitalu rzeszowskim.

Co począć z rezultatem wyborów wiedeńskich? Jeden z korespondentów wiedeńskich, powiada, że w sferach politycznych nadnaukiej stolicy wyrobili się cztery zapatrywania na to co rząd ma zrobić z niesłychanem zwycięstwem antysemitów.

Jedni utrzymują, że niema legalnego powodu, ani sposobu niezawiedzenia wyboru Luegera, jeżeli go nowa rada burmistrz obwoła, skoro tak przeważna część ludności tego sobie stanowczo życzy. Ponieważ jednak i Lueger i cała maozalka partya jego nie dają rękami należytego zarządu sprawami stolicy i godnego jej reprezentowania w obu połowach państwa i w stosunkach międzynarodowych, więc należy baczenie uważać, przyłapać tych panów zaraz na pierwszym błędzie czy nadużyciu, wtedy wystąpić energicznie, rozwiązać radę, a ludność pouczona, potem innaczej wybierać będzie.

Drudzy rozumują tak samo, z tą różnicą, że twierdzą, iż Luegera nawet na razie potwierdzić nie można, ale domagać się wyboru któregoś z przyszłotyżni przywódców, więc może adwokata dra Porzera, który ma być *persona grata* partya klerykalnej a także u dworu.

Zwolennicy trzeciego zdania domagają się zatwierdzenia Luegera z racyi, że jest on sprzymierzeńcem partya konserwatywno-klerykalnej. Dopiero jak partya zdoła wyoiagnąć niejake korzyści z tego sojuszu, to potem będzie mogła uwolnić się od nieprzyjemnych sprzymierzeńców, ale o tem będzie czas mówić potem.

Nareszcie czwarty prąd stawia rzeczy na ostre noża: nowa rada składa się z żywołów rozmaitych, ale samych skrajnych: żywoły to głoszą zamachy na ustawy zasadnicze i na dualistyczne ustroj państwa. Z żywiołami skrajnymi, wyrotowymi żaden rząd paktował nie powinien, paktowanie takie wymaga siły tych żywiołów, a zawsze rządowi i spokojowi wewnętrznemu szkodzi. Żaden prezo burmistrz, przez takie żywoły wybrany, nie może być zatwierdzony, chociażby miało przyjść drugi i trzeci raz do nowych wyborów rajców miejskich. Niechaj trwa prowizorium, z którego ludność bardzo jest zadowolona, a następnie wybory z pewnością inaczey wypadną, gdyż ludność przejrzę, a energia rządu najlepszą będzie propagandą w tej mierze.

Zmarli. Ignacy Olma, ex. podburmistrz w Uhrynowiu umarł tamże dnia 1 października.

Stan powletrza. T. o 9 rano +10° R., w poł. +14° R. Bar. 763. Spada. Prześliczna pogoda.

Gusta ludzkie.

- Co się podoba damom?
- Cudze gałganki
- Co się podoba panom?
- Cudze zaślabiny.
- Co się podoba mężom?
- Cudze żony.
- Co się podoba młodemu pocię?
- Cudze myśli.
- Co się nam wszystkim niepodoba?
- Cudze powodzenie.
- Z aforyzmów.

Dzień mędrca więcej wart, niż życie głupca. Wykreślić z życia przyjaźń, to jakby ze świata usunąć słońce, gdyż niezem lepszem, ani piękniejszym nie obdarzają nas natura.

Jeżeli chcesz sobie życie uprzyjemnić, myśl o zaletach ludzi, którzy z tobą żyją.

Prawdziwi przyjaciele zawsze są obecni, choćby ich przy nas nie było.

Ten, kto wie najwięcej, najwięcej nad stratą czasu ubolewa.

Nie to koda są najlepsze, które są największe, ale te, które są najdokładniej nakreślone.

Checher la femme.

„Jesteś pan niebezpiecznym” w usiech kobiecy znaczy: „Mogłabym się zapomnieć”.

Przyjaźń dwóch kobiet bywa sprzyśnięciem przeciwko trzeciej.

Miłość może wiele dokonać, pieniądze czasem więcej.

Niewierni małżonkowie są jak zwyczajne zapalki, które potarte o co bądź, zapalają się odrazu; wierni mężowie zaś są szwedzkimi zapalkami, które zapalają się tylko na własnem pudełeczku.

Teatr. Dziś w wieczorze „Towarzysz pancerny”, komedia w 3 aktach M. Wołoskiego, rozpocznie „Bzy kwitną”, komedia w 1 akcie Z. Przy-

bylskiego. We wtorek po raz czwarty „Pan Bigel-hofer”, krotoczwila ze śpiewami w 4 aktach E. Prudensa i F. Antonyego.

Do dzisiejszego numeru dołączamy prospekt na czasopismo ilustrowane pod tytułem: *Wędrownice*.

Literatura i Sztuka.

* **Z teatru.** Wracamy tedy do dawnego repertuaru i dobrze robimy, bo chociaż może nie posiada on pewnych błyskotliwych form scenicznych, ale zawiera dzieła prawdziwej wartości literackiej i artystycznej, która uczę, kzepia i zwracają uwagę w stronę idealnych interesów człowieka, nie pozostawiając czuć i nie szarpiać nerwami po to tylko, aby szarpać.

„Emilia Galotti”, 4-aktowa tragedia G. E. Lessinga, którą wznowiono na naszej scenie w sobotę, dźwiga przeszło sto lat na swoich barkach. W niemieckim piśmiennictwie dramatycznym stanowi ona epokę literacką i dziś przynosi z sobą te wszystkie cechy autorskiego talentu, które ją wywyższają po nad całą reszłą współczesnych dzieł dramatycznych, sięgając jednocześnie siłą twórczości i samą fakturą sceniczną do dzisiejszych czasów po nad głowami tegoczesnych autorów, wyrastających szybko, jak grzyby po deszczu i znikających jeszcze szybciej z horyzontu literackiego. Publiczność, jak to zazwyczaj bywa z dzisiejszymi dramatami, nie przestraszyła się afiszem i chociaż była zapowiedziana czystej wody tragedia, a nie na wabiła enigmatyczna „sztuka”, zgromadziła się licznie do teatru i od początku do końca żywo oklaskiwała pełne tragicznej grozy sytuacje i silnie zarysowane w nich postaci, opromienione wprawdzie poezją, ozłoczone słowem szlachetności i łamiące skrzydła o skaliste ściany występku i zbrodni, — ale nie było tam ani odrobiny tych naturalistycznych scen i epizodów, co w człowieku konieczne szukają zwierzędia, choćby duszem psychologiczną prawdy i traskania ludzkiej kofy na kawały.

„Emilia Galotti” jest pod wieloma względami typowym dziełem literackim o regularnych formach scenicznych, w których akcja toczy się harmonijnie, na manowce nie zbacza i wszystko, co w niej jest, potrzebne jest. Nie ze względu tedy na samą treść, która byłaby może nieodpowiednia, ale z powodu tej typowości literackiej „Emilia Galotti” stała się przedmiotem studiów szkolnych dla uczących się literatury niemieckiej.

Jest to sztuka kostymowa, sięgająca treścią w oddalone czasy obyczajowej historii włoskiej — i już przez to samo dla dzisiejszych artystów, przywykłych w farsach i tegoczesnych komediach do rozkielzanych szablonów scenicznych — przedstawia nie mało trudności do pokonania, tembardziej, że już nie tylko dobre wzory, ale sama i h nawet tradycja, niemal do szczeru zatępiła się, pozostawiając jedynie pole intycji artystycznej i szlachetnemu zmysłowi aktorskiemu. U nas na lwowskiej scenie, jak się z sobotniego przedstawienia okazało, personal posiada tak doborowe i wytrawne siły, że w ogóle w grze nie padł ani jeden akcent fałszywy, żaden rys charakterystyczny nie został zatracony, nie było najmniejszej sytuacji skrzywionej, najdrobniejszych momentu zeszeponego — na całej linii aktorskiej panowała harmonia gry dosadnej, a spokojnej i rozwijającej się na tle o barwach ponurych.

Nie skłonni w ogóle do wydetych superlatywów i zdawkowych komplementów, gdy nam przyjdzie pisać o artystach, z prawdziwą przyjemnością podnosimy lekkości, miękkość i dziewiczą poezję pani Stachowiczowej w tytułowej roli, energię dramatyczną i ogromny temperament artystyczny pani Zelazowskiej jako hrabiny Orsina, fikliwość i bierność matczyną pani Cichockiej, grającej matkę Emili. W rolach męskich dominował przedewszystkiem p. Chmieliński w roli ojca Galotti gra pełną siłą dramatycznej i spokoju artystycznego. P. Ruskowski grał wybornie Narinello, intryganta i dworaka. Księciem Hektorem Gonzaga był p. Hierowski; artysta utrzymał tę postać od początku do końca w grze jednolitej, spokojnej, wyraziściej. Mniejsze role pp. Kliszewskiego, Wysockiego, Dębickiego, Janikowskiego i Kwiatkiewicza w starannej i umiejętnej grze dostrajają się do całości. *Iks Ipsylon.*

* **Polacy i Węgrzy.** Opowieść dziejowa z lat 1848—1849, przez Stanisława Schmitt-Peplowskiego, Lwów. 1896, str. 300.

Imię autora, w ostatnich zwłaszcza czasach, nabrało tyle rozgłosu i uznania, że słusznie każde nowe jego dzieło budzi zainteresowanie wśród publiczności, laknącej poważniejszej strawy duchowej i niemniej poważniejszego zajęcia dla umysłu. Po „Kościuszkowskich czasach” i „Dziejach Galicji” od czasu rozbioru Polski aż do bieżącej niemal chwili, a nazwiono dołączyć, że oba te dzieła doczekały się w krótkim czasie drugiego już wydania, obdarzył nas p. Peplowski opowieścią dziejową o stosunku Polaki do Węgier w pamiętnych latach 1848 i 1849. Przebiegajmy bodaj pobieżnie treść nowego dzieła utalentowanego, a co więcej, pracowitego autora.

W dwóch pierwszych rozdziałach podaje autor szkie sytuacj politycznej, która poprzedziła wybuch rewolucyi węgierskiej i zaznacza stanowisko, jakie zajęli Węgrzy wobec wybuchłej w Wiedniu rewolucyi październikowej. Wspomina o przygotowaniach narodowych do walki i o wychodźstwie polskiem w Budapeszcie, — a w następnych zaraz rozdziałach, mianowicie w czwartym, daje wyczerpujący obraz kampanii siedmiogrodzkiej, tak świetnie prowadzonej pod dowództwem Bema. W opisie dalszego przebiegu walki w południowych Węgrzech, zwraca autor główną uwagę na udział Polaków w tym boju, a zwłaszcza na działalność dwóch naszych rodaków: Dembińskiego i Wysockiego. W ostatnim, siódmym wreszcie rozdziale, znajdujemy ostrą krytykę zgnębnej dla Węgrów działalności Górgöya i malowniczy opis ostatnich chwil konającego powstania.

Pisząc opowieść dziejową, a nie ściśle związaną historję tej pamiętnej dla Węgier doby, starał się autor, prócz źródeł i dat urzędowych, wyszukać przedewszystkiem stronę anegdotyczną, z pamiętników i publikacyi współczesnych i sprowadzić niejednokrotnie mylne poglądy co do naszego udziału w tej walce. Stąd też dzieło p. Peplowskiego, od pierwszego do ostatniej strony, czyta się ze wrażliwością z każdą chwilą zajemując i uwagą i ma to do siebie, co nie o każdej książce da się powiedzieć, że — oprócz zajęcia, jakie budzi — przynosi czytelnikowi prawdziwą korzyść i pożytek.

Wiedni 5 października. (Z.) Depesze z Konstantynopola, nadeszłe wczoraj, przedstawiają sytuację tamtejszą jak nie w istocie krytyczną, to też zamieokopienia ogólnie było wczoraj widoczne na targu, a kursa znacznie się obniżyły. Dzisiejsze obroty natomiast rozpoczęły w silnem usposobieniu i zaraz w pierwszej godzinie wywyższała się haussa w walorach górniczych. Mówiono bowiem o bliskim podwyższeniu ceny żelaza, a nadto do Izby giełdowej zgłoszono prośbę o notowa nie w cedule 51.000 akcji trzech nowych przedsiębiorstw górniczych, a mianowicie czeskiego towarzystwa górniczego na sumę 4.600.000 zł., „Poldihütte” na 3.000.000 i „Rudolfshütte” na 2.600.000 zł. Zwyżka ta nie trwała jednak długo, gdyż właśnie dziś nastąpiła na targu paryskim i londyńskim niekorzystna reakcja przeciw walorom górniczym. Najważniejsze sfery finansowe sądzią, że spekulacja w tych walorach za daleko sięga i trzeba jej koniec położyć. To też paryska giełda postanowiła aż do Nowego roku nie przyspuszać do notowania żadnych nowych akcji górniczych, a banki paryskie poszły jeszcze dalej, bo uchwały nie przyjmowały w lombard takich akcji, które dotychczas jeszcze dywidendy nie przyniosły. Ta kampania przeciw walorom górniczym ostudziła zapal spekulatorów i obniżyła kursa.

Ostatnie notowania:

Kredyty austr. 404:50, węgierskie 488:75, Anglobanki 177—, Unioy 354:75, Bankvereiny 168:25, Länderbanki 255:60, Ludwiki 222:50, Czerniowieckie 322:50, Elbethale 250:50, Renta papierowa 100:65, srebrna 101:05, austriacka złota 121:45, 4%, anstr. renta wal. kor. 101:20, węgierska złota 121:65, 4%, węgierska renta wal. kor. 99:40, dnak 5:67—, 20-frankowa 95:41, marki 11:76, ruble 1:29:1/2.

§ **Targ na nierogaciznę w krakowskim zakładzie obserwacyjnym.** Ruch targowy z dnia 4 i 5 października 1895. Przepęd 5261 sztuk. Notowano: para tucznych prosiąt 36—42 zł. za klgr. żywej wagi. Załadowano do krajów monarchii 5165 sztuk.

§ **Dyrekcya kolei państwowych ogłasza:** Dotychczasowa nazwa stacyi „Wobrain”, leżącej na przestrzeni Tabor-Ober-Ceekwe, czeskomorawskiej kolei transwersalnej, została zmieniona z dniem 1 bm. na „Wobrain-Czernowitz”.

Północno-niemiecki ruch towarowy w Galicji i Bukowin. Z dniem 1 bm. wszedł w życie dodatek III do części II, zeszyt 2.

Lokalna taryfa towarowa, część II, zeszyt 1 i 2. Z dniem 1 bm. wszedł w życie dodatek VI do taryfy części II, zeszyt 1 i dodatek IV do taryfy części II, zeszyt 2.

Telegramy „Przeglądu”

Brest 7 października. Senatorem departamentu Finistere wybrany został generał gubernator indochińskich kolonii p. Rousseau.

Carmaux 7 października. Dyrektor tutejszych hut szklanych p. Resegnier wytoczył przeciw socyalistycznemu deputowanemu Jaurésowi i dwom piomom socyalistycznym skargę sądową o odszkodowanie w sumie stu tysięcy franków za to, że agitowali za wybuchem bastwioki w tych hutach.

Bukareszt 7 października. Król Karol w towarzyszu księcia Leopolda i Wilhelma Hohenzollernów tudzież następcy tronu meiningińskiego udał się do Bufta na manewry.

Petersburg 7 października. Przybyłszy adjutant cesarza niemieckiego hr. Moltke, który przywiózł carowi odrębne pismo swego monarchy, otrzymał od cara w upominku kosztowną tabakierkę złotą, wysadzaną brylantami.

Konstantynopol 7 października. Wczoraj w południe tłumy uciekających Ormian napelnily kościoły i opowiadały, że Turcy dopuszczają się nowych gwałtów, czego jednakże dotychczas jeszcze nie sprawdzono. Wzburzenie między ludnością trwa wciąż. Said basza, który poprzednio był ministrem spraw zagranicznych, objął na nowo ten urząd.

Neapol 7 października. Obiega tu pogłoska, że król portugalski przybędzie 15 b. m. do Rzymu.

Bruksela 7 października. Pomiedzy stacyami Wawre i Ottignies wjechała lokomotywa na przepelniony pociąg osobowy. Dziesięć osób zginęło, a czterdzieści jest rannych.

Rzym 7 października. Do „Ajencji Stefanniego” donoszą z Trebizondy, że ponieważ Ormianie zranili dwóch wyższych urzędników tureckich, przeto ludność mahometańska napadła na dzielnicę chrześcijańską. Spokój już przywrócono. Wszyscy konsulowie udali się do gubernatora z prośbą, aby przedsięwziął stosowne zarządzenia celem utrzymania bezpieczeństwa publicznego.

Wrocław 7 października. Wczoraj otwarto tu wiec socyalno-demokratyczny. Zagał go Liebknecht. Bierze w nim udział 260 delegatów. Prezesem wybrano Singera.

Berlin 7 października. Rosyjski minister Witte odjechał do Petersburga.

Cieszyn 7 października. Pozwolenie na otwarcie gimnazjum polskiego nadeszło wczoraj. Dziś rozpoczęła się nauka. We czwartek dnia 10 bm. nastąpi uroczyste otwarcie.

SPORT.

(Wycięgi jesienne w Krakowie).

(Dzień drugi i ostatni).

Kraków 7 października.

Do biegu pierwszego z płotami o nagrodę 2000 koron, meta 2800 metrów, stanęło pięć koni. Pierwszy przybył „Conjuror” rotm. Leopolda Hoffmana, drugi „Aramis” por. Proskowetza, trzeci „Harzina” por. A. Jasińskiego. Totalizator płacił 12 za 5.

W biegu drugim, sprzedajnym, startowało 6 koni. Pierwszy przybył „Mephisto” por. Redla, dru-

gi „Hugo Telepi II” rotm. Hoffmana, a trzeci „Ferdiando el Rey” Pletzgera.

W trzecim biegu steeple chase o nagrodę zamku lańcuchowego i 2500 koron, meta 4800 metrów, pierwszym był „Broisz” nadpor. Wl. Kundla, drugi „Harry Hall” nadp. Kollera, a trzeci „Craig Miller” por. bar. Handla. Totalizator płacił 12 za 5.

Czwarty bieg steeple chase o nagrodę 2500 koron, meta 4000 metrów, skończył się zwycięstwem „Aldony” Zdzisława hr. Tarnowskiego. Drugą była „Porla” nadpor. Seidlera, a trzecim „Bekes” rotm. Hoffmana. Totalizator płacił 18 za 5.

Do biegu piątego, sprzedajnego, o nagrodę 1000 koron stanęło pięć koni. Pierwszy przybył „Cherry Ripe” por. Eltza, drugi „Cast-off” Proskowetza, trzeci „Giles” Kollera, czarta „Primrose II” Pletzgera. Totalizator płacił 14 za 5.

Bieg szósty i ostatni, z czterech koni dał zwycięstwo „Licie” Reina-Wolbeka, „Telimena” Jany hr. Tarnowskiego z Chorzelowa przyszła druga, a „Blinkhoolie” Eltza trzeci.

Zakończył jesienne wycięgi bieg włociański.

Część ekonomiczna.

Wiedni 5 października.

(Z.) Depesze z Konstantynopola, nadeszłe wczoraj, przedstawiają sytuację tamtejszą jak nie w istocie krytyczną, to też zamieokopienia ogólnie było wczoraj widoczne na targu, a kursa znacznie się obniżyły. Dzisiejsze obroty natomiast rozpoczęły w silnem usposobieniu i zaraz w pierwszej godzinie wywyższała się haussa w walorach górniczych. Mówiono bowiem o bliskim podwyższeniu ceny żelaza, a nadto do Izby giełdowej zgłoszono prośbę o notowa nie w cedule 51.000 akcji trzech nowych przedsiębiorstw górniczych, a mianowicie czeskiego towarzystwa górniczego na sumę 4.600.000 zł., „Poldihütte” na 3.000.000 i „Rudolfshütte” na 2.600.000 zł. Zwyżka ta nie trwała jednak długo, gdyż właśnie dziś nastąpiła na targu paryskim i londyńskim niekorzystna reakcja przeciw walorom górniczym. Najważniejsze sfery finansowe sądzią, że spekulacja w tych walorach za daleko sięga i trzeba jej koniec położyć. To też paryska giełda postanowiła aż do Nowego roku nie przyspuszać do notowania żadnych nowych akcji górniczych, a banki paryskie poszły jeszcze dalej, bo uchwały nie przyjmowały w lombard takich akcji, które dotychczas jeszcze dywidendy nie przyniosły. Ta kampania przeciw walorom górniczym ostudziła zapal spekulatorów i obniżyła kursa.

Ostatnie notowania:

Kredyty austr. 404:50, węgierskie 488:75, Anglobanki 177—, Unioy 354:75, Bankvereiny 168:25, Länderbanki 255:60, Ludwiki 222:50, Czerniowieckie 322:50, Elbethale 250:50, Renta papierowa 100:65, srebrna 101:05, austriacka złota 121:45, 4%, anstr. renta wal. kor. 101:20, węgierska złota 121:65, 4%, węgierska renta wal. kor. 99:40, dnak 5:67—, 20-frankowa 95:41, marki 11:76, ruble 1:29:1/2.

§ **Targ na nierogaciznę w krakowskim zakładzie obserwacyjnym.** Ruch targowy z dnia 4 i 5 października 1895. Przepęd 5261 sztuk. Notowano: para tucznych prosiąt 36—42 zł. za klgr. żywej wagi. Załadowano do krajów monarchii 5165 sztuk.

§ **Dyrekcya kolei państwowych ogłasza:** Dotychczasowa nazwa stacyi „Wobrain”, leżącej na przestrzeni Tabor-Ober-Ceekwe, czeskomorawskiej kolei transwersalnej, została zmieniona z dniem 1 bm. na „Wobrain-Czernowitz”.

Północno-niemiecki ruch towarowy w Galicji i Bukowin. Z dniem 1 bm. wszedł w życie dodatek III do części II, zeszyt 2.

Lokalna taryfa towarowa, część II, zeszyt 1 i 2. Z dniem 1 bm. wszedł w życie dodatek VI do taryfy części II, zeszyt 1 i dodatek IV do taryfy części II, zeszyt 2.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wszech nauk lekarskich

Dr. Albin Padalewski

b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Frischa we Wiedniu, profesorów: Lasarsa i Caspera w Berlinie i profesorów: Guyona i Fourniera w Paryżu. Specjalista chorób skórnych, wzmorycy i płciowych i narządu moczowego.

Operator

w chorobach pecherzowych, szczególnie kamienia i nowotworów pechera.

Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie
naprzeciw hotelu Georgea, ord. od 10—12 i od 3—5.

Wycięcie z 2 kobiet od 2—3.

ZMIANA BIUSZKANIA.

Dr. TEODOR BŁOTNICKI

specjalista chorób kobiecych i akuszer mieszkać i orderuje obecnie ul. Brajerowa 12 parter, dom własny.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Stanisław Sochanik

t. lek. na klin. prof. Kaposiego i prof. Langa w Wiedniu, mieszka plac Bernardyński 1, 15 i. pietro. Ordynuje od godziny 11—12 przedpoł. i od 3—5 popołudn.

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtęższym kursie dziennym

PROMESY

na Wiedeńskie losy komunalne
po złr. 450 wraz ze stemplem

Clagnienie 2 listopada r b

Główna wygrana koron 400.000.

Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dotczenie 20 ct. na porturyum.

Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 złr. w. a.

Dom bankowy i kantor wymiany

pod firmą:

August Schillaberger i Syn

kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe, losy monety i p.

Promesy

na losy miasta Wiednia do clagnienia 2 listopada 1895 po złr. 450 wraz ze stemplem.

Główna wygrana 400.000 koron.

losów przed stratą przy wylosowaniu z najmniejszą wygrana.

Wydawnictwo gazety losowan „Nadzieja” Lwów Karola Ludwika 1.

Upraszaamy Szan. klientów o wczesne zamówienie gdyż na kilka dni przed clagnieniem z powodu wyczerpania zapasu nie moglibyśmy służyć.

W.ów dnia 6 października.

Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola adwiera 306 zł. m. k. 321— do 224—. Kolej Lwowski-Czern-Jasska po 300 zł. w. a. 322:50 do 325:50. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 440— do —. Akc. garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200— do 203—.

Wady towary wagonów w Sanoku 250— do 260—.

Włady zastawne za 100 zł.

MAFFIA
POWIEŚĆ
przez
G. Le Faure'a
(Tłumaczenie baronowej Zofii Hartingowej).
(Ciąg dalszy).
— Przypuszczasz pan więc, że dom ma dwa wejścia?
— Ci ludzie byłoby osłami, żeby nie obrali na swoje schadzki domu, któryby im zapewnił ucieczkę w razie potrzeby.
— Czy pan jesteś pewny człowieka, który dał informację?
— Ten człowiek należy sam do bandy.
Słowa te, wyrzeczono półgłosem, doszły do uszu Santa Capelli.
— Miałem dobry wdech — pomyślał. — To sprawa Patricia.
Nie ruszał się jednak ze swojego zamkniętego kąta, gdzie nikt go dotąd nie dostrzegł. Wiedział wyprawdzie, że obecność jego nie przejdzie niespostrzeżona, lecz nie dbał teraz o to, gdyż odkrył tajemnicę, w celu zbadania której pozostał na miejscu, a mianowicie, że Patricia zdradził sprawę.
Stara szynkarka, poplukując, zaczęła prosić: — Puśćcie mnie spać, moi drodzy panowie... jestem stara, bezsilna...
— O, nie śpiesz się tak!... — zaśmiał się ten, którego tytułowano sekretarzem. — Pogadajmy trochę...
— Jestem do usług jaśnie wielmożnego pana. Mówiąc to, stanęła pokornie i wyczekująco przed policjantami, którzy zasiedli na ławie.
— Cóż ty tu robisz? — zagadnął sekretarz.
— Czekam, co panowie rozkażą...
Sekretarz uderzył silnie pięścią w stół.
— Nie baw się w dowcipy, babo, bo możesz źle wyjść na tem! — krzyknął gromkim głosem.

sem. — Gadaj zaraz, co tu robisz?
— Nalewam wódkę moim kundmanom — odparła drżąca.
— Twoim kundmanom!.. Więc ta rudera należy do ciebie?
— Tak, jasny panie. Odziedziczyłam ją po mężu nieboszczyku.
Sekretarz zmarszczył brwi; odpowiedź ta wzbudziła jego nieuwagę.
— A twoi kundmani. jacy to są ludzie?
— Robotnicy, jasny panie. Na takim pustkowiu kłóży tu inny zagład?
— Ależ ja nie o to pytam — przerwał niecierpliwie. — Chcę wiedzieć, czy to są ludzie obojętni, uczciwi?
Mysłał, że stara zaprotęstuje żywo, lecz omylił się. Wzruszyła głową i odpowiedziała sentencyjnie:
— Któż może odpowiadać za swojego bliźniego?
Nastąpiła chwila milczenia, po której sekretarz zagadnął znowu:
— Czy słyszałaś kiedy o Maffii?
Stara, która spodziewała się zbici z tropu, odparła spokojnie:
— Słyszałam, jak i wszyscy zresztą; lecz my nie mamy się czego jej obawiać. Jesteśmy zbyt wielcy nędzarze.
— Hm! — mruknął sekretarz, pochylając się na ucho towarzysza — baba kuta. Nic z niej nie wyciągniemy.
Badawczy wzrok utkwił w jej twarzy, która pozostała nieruchoma i obojętna.
— A gdybyś też tak zaproponowała ci zapłatę? — zagadnął, zmieniając ton na konfidenyjalny.
— Za co? — spytała.
— Za to, abyś mi powiedziała, co wiesz.
— Odmówiłabym — rzekła bez namysłu.
— Co?
— Tak, odmówiłabym. Jestem biedną, lecz uczciwą. Nie wiem nic, więc nie mogę brać

pieniędzy...
— A gdybyś aresztowała się?
Stara podniosła ręce do góry.
— Aresztowała mnie... — jęknęła. — Matko Boska cudowna, a za co? Cóż ja takiego zrobiłam? Osiadłam w tej chacie... Aresztowała mnie dla tego, że nie mogę mówić rzeczy, których nie wiem, dla tego, że nie chcę kłamać?... O, rany boskie!..
Zawodziła tak głośno, że sekretarz niecierpliwymi krzyknął:
— Milcz, czarownico, bo cię każe wziąć!..
Jęki i lamenta ustały w jednej chwili.
— Ale pamiętaj, jedź, że oia mam na oku i że drugi raz może ci się nie uda wyprowadzić nas w pole.
W tej chwili jeden z pomocników sekretarza, który szperał tymczasem po sali, spostrzegł Santa Capellę, ukrytego w mroku.
— Hej!... — zawołał — a ty co tu robisz? Wstawaj, bo jak nie, to...
— Dobrze... dobrze... — odburknął, przeciągając się i idąc. — Czegoś się pan złośliwi...
— I do...
— Nie podaj się, oia czeka z ławy, poszedł za policjantem, który go prowadził za sobą do sekretarza. Ostatni aż się uśmiechnął z zadowolenia.
— Gdzieś ty schwytał tego ptaszka?
— Ot, tam... Spał, jak zabity, z głową na stole.
Sekretarz, wzięwszy świecę z rąk Zuity, zaświecił nią w oczy Santa Capelli.
— Hm!... spał, albo udawał, że śpi. Czy to są oczy człowieka zasnętego?
A gdy Capella drgnął mimowoli, widząc się zdemaskowanym przez przebiegłego policjanta, ten ciągnął dalej:
— Nie już nie pomoże. Jesteś schwytyany. Nie pozostaje ci nic innego, tylko przyznać się...
— Przyznać... do czego?
— Że należysz do Maffii.

Rzucił mu to słowo w twarz, jak policzek, sądząc, że się zmieszca. Ale Santa Capella, nieporuszony, odparł lakonicznie:
— Nie.
— Jesteś przecie Włochem.
— To nie racya, że jestem Włochem, abym miał należeć do bandy złodziejskiej.
— Jednak wielu twoich rodaków...
— Wari ci tyle, co i pańscy — żywo obruszył się Santa Capella.
Jeden z policjantów, który nie się nie odzywał dotąd, uderzony jego tonem, zbliżył mu znowu świecę do twarzy.
— Ty jesteś Luigi Merelli — rzekł.
— Nazywam się Pietro Canti — odparł spokojnie.
Sekretarz przerwał:
— Tym razem może mówisz prawdę — rzekł. I zwracając się do swojego towarzysza, dodał:
— Luigi Merelli musi już być aresztowany o tej porze. Pan Clergy sam podjął się to uczynić.
Mówiąc, nie zdejmował oczu z więźnia.
— Czy słyszysz? Przywódca Maffii jest aresztowany.
— Cóż mnie to może obchodzić? — odparł, wzruszając ramionami.
— Obchodzi cię o tyle, że pozna cię i wyda. Lepiej więc uczynisz, przyznając się od razu, że należysz do jego bandy.
Tym razem Santa Capella roześmiał się na cały głos.
— Słuchajcie, panowie — oświadczył — jeżeli Luigi Merelli przyzna do mojej znajomości, ja się przyznam do tego, że nie nazywam się Pietro Canti.
Policjant, któremu się wydało, że poznał w więźniu słynnego przywódcę Maffii, odciągnął sekretarza na stronę.
— Czyś pan pewny, że to nie jest Luigi Merelli?

— Zupelnie pewny, a to z tej przyczyny, że Merelli spędza dziś wieczór w okolicach Nowego Orleanu, w jakimś domu, do którego pan Clergy udał się osobiście, aby go aresztować na miejscu. Wiam te szczegóły od Patricia.
— Ha! jeśli tak, to co innego — odparł agent, wzruszając ramionami. — Ale jeżeli to nie jest Luigi Merelli, w każdym razie zdziwiająco do niego podobny, o czem się pan nacożnie przekonasz, gdy ich stawia na oczy.
— Więc go zabierzesz z sobą?
— Rozumie się. Zawsze ma minę rozbudzoną, aby był spał; a jeżeli nie spał, tylko udawał, musiał mieć jakiś powód do tego. Powody te wyzna sędziemu, kiedy nam nie chce. Załóżcie mu kajdany, i w drogę!
Santa Capella skrzywił się.
— Kajdany! Czemuż ja na nie zasłużyłem?
Za całą odpowiedź dwaj agenci przyskoczyli do niego i założyli mu na ręce stalowe obrączki, połączone z sobą krótkim łańcuszkiem.
Więzien nie stawiał im żadnego oporu; przypatrywał się tylko ich robocie ze szczególnym zajęciem.
Rezultat jego obserwacji był snadź zadowalniający, bo nieznaczny uśmiech przemknął przez jego usta, a przelotna błyskawica zapaliła się w głębi jego czarnych źrenic.
— A teraz ruszajmy — zakomenderował sekretarz. — Wy zaś nie spuszczać go z oczu. Ci przekleci Włosi wyślizgną się z rąk, jak piskorki. Zresztą idźcie naprzód. Tym sposobem będę go pilnował z tyłu.
Trzymając z każdej strony więźnia na łożku, obaj agenci poszli naprzód. Sekretarz, zapalwszy cygaro, szedł o dwa kroki za nimi.
Uszli w ten sposób kilkanaście kroków, kierując się uliczkami tak ciemnymi i wązkimi, że trzech ludzi z trudnością przecisnąć się mogło przez nie, postępując powoli i ostrożnie, aby nie wpaść w jaką dziurę.
(Ciąg dalszy nastąpi)

ROZMAITE WIADOMOŚCI

Jedne nieszkodliwe są tuki wyrobu S. W. Niemajewskiego odznaczone medalami, które wszędzie nabyć można.

Z Paryża
powrócił

M. T. polnicka
Lwów, plac Marjacki 10.
Obrazy olejne, akwarele i szkice artystów polskich w wielkim wyborze po cenach nadzwyczaj niskich poleca fabryczny skład luster, szyb i sztab na ramy S. Fischer, Lwów, Jagiellońska 6. 6-10

Stary Cognac
s wina własnego chowu, dostarcza od najpierwszej jakości opłatnia 4 butelki za 6 zł. albo 2 litry za 8 zł., młody 2 litry 4 zł. 80 cent. **Benedykt Hertz**, właściciel dóbr, r.amek Goltisch przy Gombitz w Stryi

Koszulki wełniane, chudeki do nosa, barchany, okesforty, maglownicy, poleca najtaniej handel chrześcijański Antoniny Ertel, Koralnińska 8. 2-2

Dziękuję, ach dziękuję za parę słówek, bom już chodzący jakby półgłówek. Tyle szczęścia mego, co spać śnić o Tobie. Zapomnąć mogę Ciebie, tylko w grobie Listek. 1-1

Vera, Przybyłem szczęśliwie na miejsce. Choć ciałem daleki, duszą jestem za wese przy Tobie. Czekam wiadomości w „Kurjerze” lub lepiej poście restant. Twój Edward. 1-1

Drzewo bakowe suche, nie sprawdzone woda, sag 4 metrowy 4 zł. pod gwarancją poleca tylko handel Leonarda Soleckiego przy ul. Batorego 1. 2

Kłosa z P. T. Pan, życzy sobie mieć suknie uszyte modnie, gustownie i elegancko. zechce się udać do p. acowni sukien damskich M. Niedzwiedzkiej, Teatralna 8. 1-1

Poszukuje się spółnika z kapitałem do eksploatacji na ty na 300 morgowym terenie już zbadanym i zaczętnym. Bliższych szczegółów udzieli Zarząd dóbr w Wojtkówce, p. Wojtkowa. 1-2

Znakomity musujący **Porter angielski** 1 flaszka 70 ct. pół flaszki 35 ct. przy większym odbiorze franko do każdej stacyi kolejowej poleca handel

Alberta Szkowrona
Lwów, plac Maryacki 7.
Dziś i codziennie koncert muzyki wojskowej w restauracyi kasyjna w jaskowej. Fredry i Ignacy Schmal.

WINO WŁAZNEGO CHOWU
dostarcza od 56 litrów wvwy, białe litr po 24 cent, czerwone po 26 cent. Półki z tego 2 litry opłat sa wysłaniem 96 cent **Benedykt Hertz**, właściciel dóbr, r.amek Goltisch przy Gombitz, Stryi.
Nauki habilitacyi podwójnej udziela OSOBNO za porozumieniem ZBIOROWO w kursach specjalnych (dla Pań i Panów), zakłada księgi, przeprowadza skontrola, informuje L. E. Velzeo, Krakowska 7

„SYRIUSZ”
ARTUR KOŚCICKI
Lwów, ul. Ossolińskich 11 filia ul. 3 maja 2. poleca
najwyborniejsze Remy pół kl. 90 do 105 ct. Herbaty chińskie, rosyjskie i angielskie pół kl. od 1-50 do 6 zł. **szlachetny** pół kl. 1.60 i 2 zł

Horzowski Stanisław, Karola Ludwika 3 fortepiany, harmonium instrumenta samogrające (aristony etc.) Na raty. Cenniki gratis.
Koccy domowego wyrobu z wełny owej bardzo trwałe w pasy pasowe z czarnem, bardzo ładne po 6.60 ct. sztuka **Dwór Łapszyński** Brzeżany. 4-5
Poszukuje współnika do intrajnego interesu. Potrzebnych 10 000 złr. Otwarty piśmie do biura dzienników i ogłoszeń Płonna „dla P”. 2-4

Malż. nista o. Ożeniliby się stabilizowany urzędnik, Polak, katolik, szlachcic lat 30, pensya na razie dwa tysiące tylko, z ładną, mł. d. panną, z posagiem najmniej gotówką trzydziestki tysięcy. Zygmunt poste restant. 1-1

Wolne posady.
Posada marszałka dworu wakuje, pensya 800 zł. przez biuro Wereszczyńskiej Lwów, Szymona Nr. 2. 1-1
Jenera nego ekonoma i zarządcy obowiązek, po 35 latach praktycznego i teorytycznego doświadczenia w administracji w gospodarstwie rolnem i domowem, z sprawozdaniem rachunków i spraw pojedynczych z tymże, za obopólnym zobowiązaniem, poszukuje do objęcia. Na wezwania pod adresem B. K. 54 poste restant oialobnicza. 1-4

Kupno i sprzedaż
Kupno do sprzedania. Bliższa wiadomość ulica Sykstyńska 64, II piętro, dzwiz 10, od godz. 10 rano. 1-5
Lustro antyk do nabycia ulica Podolskiego 6. 2-3
Kupię parcelę budowlaną około 300 x kw., nie zabudowaną, przy mieście odległej lecz nie pierwszorzędną ulicy polobno, najchętniej głębszą o małym francie. Władysław Niemcewski, inżynier cywilny, ul. Sokola 1. 2-2

Na sprzedaż dwa majątki w powiecie przemyslanickim: 1) przeseo 2,000 m. obszaru, z czego 1,100 m lasu, z gorzelnią. 2) przeseo 400 m. obszaru, z czego przeseo 240 m. na las przypada. Bliższa wiadomość w kancelaryi adw. Dra Kwiatkowskiego (Panska 3). 2-3

Poszukują zajęcia.
Itali za wyrobienie posady praktykanta. Maurycyja poste restant, Lwów
Uzależniony cieśla i stolarz, ojciec ga dzieci, żony, poszukuje posady w oszarze dworskim, a nawet i w lasowości. Zgłoszenia pod adresem Józef Tandyrak, ulica górna Lipowa Nr. 10 Przemysł. 3-3
Józef Aleksandrów w Serecie Bukowina poszukuje posady ogrodnika, ma lat 45, żony, 2 dzieci a 27 lat praktyki jako ogrodnik.
Na bi o z dobrego domu, znająca się na gospodarstwie wiejskim poszukuje posady u polskiego księdza lub wdowca. adres S. Rakiewicz, ul. Ormiańska 1. 10 Lwów. 1-3

Bona-nauczycielka, która ukończyła klasę VII i może się wykazać chlubnymi świadectwami, obznajomioną ze wszystkimi systemami wierszeń, a w szczególności z systemem kanadyjskim **poszukuje** posady w szkole lub w domu. Zgłoszenia A. N. pos e restant Delica. 1-3
Poszukuje posady pomocnik handlowy, w handlu kożenca. Adres: T. K. poste restant Stryj. 3-5

Kancelaryja biura informacyjnego Oleczka, plac Halicki 7 poleca rzdow, coko omów, nacycielki bony, gospodynie oraz wszelkiego rodzaju służbę wysła jakową na prowincyje. 3-3

Górnik-wiertacz
z 12 letnią praktyką i doświadczeniem, mogący się wykazać chlubnymi świadectwami, obznajomiony ze wszystkimi systemami wierszeń, a w szczególności z systemem kanadyjskim **poszukuje** posady w szkole lub w domu. Zgłoszenia A. N. pos e restant Delica. 1-3
Poszukuje posady pomocnik handlowy, w handlu kożenca. Adres: T. K. poste restant Stryj. 3-5

Herbata
najlepsza tylko w handlu
Leonarda Soleckiego
we Lwowie, ulica Batorego 1. 2.
pół klgr. Congo 1.60.
pół klgr. Soucheong 2.—
pół klgr. Melange de London 3.
pół klgr. Kairów czarna 4.—
pół klgr. wstęwek z najlepszych 1.40 i 1.60.
Zwracam szczególną uwagę Szan. P. Publiczności na herbata „Melange de London” jako wyjątkiem aromatyczną i dozwaz nacjąjącego. Zamówienia z prowincyi począwszy od 1 1/2 klgr. wysyłam franco do każdej miejscowości.

Chorym i Rekonwalescentom!
„CURZOLA” (Blutwein) czerwone dalmatyńskie ciępkawe but. 60 ct
„VODIZZE” białe, słodkawe ciępkawe nadz yczaj dobre but. 60 ct
Wina m je prawdziwie dalmatyńskie są dla starszych i dzieci przeciw niedokrwoności, osłabieniu i chronicznemu katarowi żołądka jak najlepiej zalecane, również pomagają regularnemu odżywianiu ciała i trawieniu
poleca handel win i delikatesów
M. BALASA
róg ulicy Kaźmierzowskiej i Brajerowskiej we Lwowie.

Magazyn futer
Braci Wrońskich
we Lwowie, ulica Teatralna 1. 5
(naprzeciw kościoła katedralnego)
polecają po cenach najprzystępniejszych swój oficye zaopatrzone magazyn futer, tak gotowych jak też i skóry pojedynczo, oraz i materye na pokrycia futer w wielkim wyborze.
Cenniki na żądanie franko.

366 Obiadów 366
kuchnia krakowska
p. M. GRUSZECKA
Cena eleg. opr. 1 zł.
Do nabycia w celniejszych księgarniach, za nadesłaniem przekazem pocztowym 1 zł. 10 ct. wysła powyższe dzieło franko księgarnia nakładowa
J. M. Himmelblaua
w Krakowie.

Pierwsza wiedeńska mączka dla dzieci
F. Giacomelli
Wiedeń. Fünfhaus Robert Hammerling-gasse 1. Wiedeń.
Oznaczenie: **Anstro-węgierski i król. włoski patent.**
Złoty medal.
Przez pierwsze lekarzkie powagi i bardzo wielu lekarzy jako bardzo dobry środek pożywny i zastępczy mleko matki, uznany i w wielu domach podrzatków i szpitalach dziecięcych z najlepszym skutkiem używane. Każda matka powinna środki tego użyć i wypróbować.
Do nabycia prawie we wszystkich aptekach i drogieryach. Mała puszka 45, wielka 80 ct.

35 lat powożenia
Wynalazek uprzywilejowany na lat 45 doktorów **MARIE FRÉRES** (Haryz-urmalazoa, ul. de l'Arbre-Soc, 46, w PARYŻU, na leczenie rądykalne Ruptur. Do tego czasu bandaże służyły jedynie do podtrzymywania ruptur. Doktorowie MARIE rozwiązali zadanie pod względem podtrzymywania i leczenia ich za pomocą Bandażu Elektro-Leczniczego, który ściąga nerwy, wzmacnia je bez wstrząszeń i bólu i skutkuje w przedkim czasie uleczenie zupełne. — Pojedyncze franków 30. Podwójne franków 50 wraz z informacją.

NA NALEWKI
spirytus najczystszy bezwonny
poleca c. k. uprz.
RAFINERJA SPIRYTUSU
J. A. Baczewskiego
c. i k. nadwornego dostawcy we Lwowie.
Poczta 5-kilowe posyłki s pojemności 5 litr.
Dla cierpiących na płuca
Dr. Brehmera zakład leczniczy
Göbersdorf Śląsk.
Kuracya w lecie i w zimie. Znakomite sukcesy. Przyjęcie w każdym czasie. Z lekarzy jeden Polak. Lekarz naczelny: **Dr. Achermann** uczeń Brehmera. Ilustrowane cenniki przesyła bezpłatnie Zarząd.

Dentolina
najlepsza glicerynowa pasta w łuskach
do
czyszczenia zębów i kousu wowania dziąsłał, oraz usuwa wszelkie choroby gardła i ust.
Cena 25 ct.
jest to specjalny wyuzalek
Jana Ihnatowicza
mag. farm. i chem. sądowego we Lwowie ul. Kopernika 1. 3, Halicka 1. 11, w Krakowie Sukienno Nr. 20, w Czarniowskiej Rynek 1. 2.

Für die k. k. Armee
Ledersalben, Huf-alben, Vaseline, Lederla-ke, Putzpasta, Putz-seife, Schmirgelsorten, Winerkalk, Sattelseifen etc.
empfiehlt
W. CZOPP
Lemberg ul. Żółkiewska 1. 2. Gründungs-jar 1843.

Do desinfekcyi!
Taniej jak wszędzie
i zawsze ogromny zapas środków desinfekcyjnych jak
Kwas karbolowy surowy
Kwas karbolowy w kryształach
Wapno karbolowe i chlorowe
Siarczan żelaza
Kresolina, Lysol
Dwusiarczan wapniowy
i t. p. i t. p.
poleca
Alojzy Hübner, Lwów
Rynek 1. 33.
Dla urzędów gminnych, zakładów itp. przy znaczniejszym odbiorze ceny wyjątkowo niższe.
Cenniki i oferty na żądanie do dyspozycji.

Magazyn futer
P. Czapczyńskiego
we Lwowie ul. Jagiellońska 1. 12
poleca po cenach możliwie niskich wszelkie gatunki futer podług najnowszych wzorów mody — skóry na futra i wierzchy do futer oraz materye na wierzchy do futer.
Cenniki na żądanie franko.

Poleca się najuprzejmie Przewielbionemu klerowi dla potrzebego do użytku liturgicznego żaru s kadzielniczych wyrabiane przez firmę **V. A. Wndig w Feistritz na Drau w Karantyj** patent. prep.
węgle dla kadzielnic
100 sztuk zł. 1.80. Skrzynki pocztowe po 150, 200 i 300 sztuk.
Przy zamówieniu proszę **luty po niemiecku lub po łacinie**. Na składzie także **Guaty do lampk wiecznych** **Uwaga!** Sproawdzać od Pana węgle do kadzielnic zużyliśmy. Jest to nader praktyczne i doskonały wynalazek Prose o łaskawe przysłanie skrzynki z 300 sztukami konwent zakonu Maltańskiego w Pradze III Badgasse 9 tbl h. t. superior konwentu.

ZMIANA LOKALU.
A. Bratkowski i J. Janowski
przenieśli swoje składy i pracownię wyrobów metalowych i blacharskich piernszy z gmachu teatru hr. skarbka, drugi z placu Maryackiego do nowego lokalu **we Lwowie przy ul. Włodzkiej liczbą 1.**
w rzeczywistości Wielm. Wiczyńskiej (dawnej fabryka figur gipsowych p. Zachejo). Połączony ten handel z pracownią, poleca się do wykonania wszelkich robot blacharskich, tak budowlanych jak i domowo-gospodarskich. — Utrzymują na składzie wszelkie naczyńia i sprzęty gospodarcze i kuchenne po cenach stałych i umiarkowanych.
Znana od lat wiele firma Bratkowskiach w zawodzie blacharskim, daje rekoję, że nowy ten interes niezawiednie od dawna i pokładanego w niej zaufania Szan. P. T. Publiczności i w tej nadziei mamy zaszczyt najgoręcej się polecić.
Adam Bratkowski i Julian Janowski.

Skład materyałów budowlanych
LEONA DISTLERA
Lwów, (Grand Hotel)
poleca po cenach najtanszych:
Cement portlandzki, wapno hydrauliczne posiadające steinugut, piec kaflowe z ogniotrwałego materyału, rurki drewno, rury i nasadki kożinowe, papa dachowa i płyty izolacyjne, cegły i płyty ogniotwórcze, dachówki falcowane, łazety angielskie, syfony kanałowe, ściekowe i piatarowe itd.
Najświeższe Nowości!!!
Wypożyczalnia książek
i **MUT**
Stanisława Köhlera
we Lwowie, ul. Batorego 1. 28.
Abonament (3 tomy na raz) 40 ct. miesięcznie. Kaucyja zlr. 1. Na prowincyje (10 tomów naraz) abonament 1 zlr. miesięcznie. Kaucyja 5 zlr. Najnowszy katalog właśnie opisał prasie.
Zapisać się można codziennie.
Nuty 6 kwartałów na raz 50 ct. miesięcznie. Kaucyja 1 zlr.

84 kr. kilogram najlepszego **kuchennego** masła codziennie świeży transport masła deserowego poleca handel
Jana Baczyńskiego
we Lwowie, ul. Akademicka 3.
HANDEL HERBASY
WOHLA
w Grand hotelu (pasaż Hausmanna) **we Lwowie.**
Nakładem Księgarni

Seyfartha i Czajkowskiego
we Lwowie
wysły i są do nabycia we wszystkich księgarniach
Nauka buchalteryi
opracowana przez **L. E. Velzeo.**
Tom I C. III.
Cena obydwa części zlr. 4.—
Przedpłata na całość (2 tomy w 4 częściach) zlr. 6
Historya medycyny
w wiekach średnich
przez **Dra J. Weigla.**
Cena egz. zlr. 2 z przesyłką 2.20.

Każdą nowość
w krawatach męzkich
mają zawsze na składzie
Motylowski i Krzyszkowski
Lwów plac Maryacki liczbą 6.
Magazyn towarów modnych męzkich i perfumeryi.

Hotel Victoria
Lwów, ul. Hetmańska.
Pokoje s pościelą od 50 ct. na dobę i wyżej.
Restauracya w tymże hotelu w własnym zarządzie.
Pиво tylko piłnyńskie.
Polecam się łaskawym względem.
J. VOISE
wł. hotelu i restauracyi.